
Tipo Nº do Convênio Objeto Prazo Conveniado(a) Valor Autorização

CONVÊNIO 4500058970 Pesquisa Aplicada e desenvolvimento do Sistema de Produção Orgânico 36 meses UNIOSTE CAMPUS MARECHAL C. RONDON  R$           6.959.966,78 DET/GB/GP/0122/20
ADITAMENTO 01 4500039992 Alteração de cláusula referente ao cronograma de desembolso. sem alteração FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU - FPTI BR sem alteração n/a

ADITAMENTO 01 4500048482 Redução do valor global do convênio. sem alteração FUNDACAO LUTERANA DE DIACONIA - FDL  De R$ 10.109.169,19 
Para R$ 9.717.913,91 n/a

TERMO DE ENCERRAMENTO 4500039514 Estabelecer a conclusão do convênio para todos os efeitos. n/a FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU - FPTI BR  n/a n/a

ADITAMENTO 03 4500047815 Prorrogação de prazo. De 30 para 34 meses INSTITUTO POLICLINICA PATO BRANCO sem alteração RDE 131/20

ADITAMENTO 02 4500056936 Alteração do plano de trabalho, acréscimo de valor e prorrogação de prazo. De 10 meses Para 13 
meses FUNDACAO DE SAUDE ITAIGUAPY  De R$ 16.200.000,00 

Para R$ 23.662.816,13 RDE 123 - 2020 - 1

TERMO DE ENCERRAMENTO 4500049174 Estabelecer a conclusão do convênio para todos os efeitos. n/a MUNICÍPIO DE DIAMANTE D OESTE  n/a n/a

ACORDO DE COOPERAÇÃO JD-JE/0006/20 Aplicação de ações que contribuam com a prevenção e repressão dos crimes transfronteiriços e
ilícitos em área de faixa de fronteira. Sem repasse financeiro.

12 meses COMANDO MILITAR DO SUL  R$                            -   n/a

ACORDO DE COOPERAÇÃO JD-JE/0008/20 Utilização pelo MME de ferramenta de simulação de ctises, desastres e pandemias através do
software MASA SINERGY

6 meses MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA  R$                            -   n/a

ADITAMENTO 02 4500045860 Redução do valor global do convênio e prorrogação de prazo. De 36 meses para 42 
meses MUNICÍPIO DE CÉU AZUL  DE R$ 4.417.301,00 

Para R$ 4.349.104,48 n/a

ADITAMENTO 01 4500049330 Prorrogação de vigência e readequação de Plano de Trabalho. De 36 meses para 42 
meses FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU - FPTI BR sem alteração n/a

TERMO DE ENCERRAMENTO 4500051919 Estabelecer a conclusão do convênio para todos os efeitos. n/a ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DO TRABALHO DA 9a. 
REGIÃO.  n/a  n/a 

ADITAMENTO 03 4500046667 Redução do valor global do convênio e prorrogação de prazo. De 36 meses para 42 
meses MUNÍCIPIO DE FOZ DO IGUACU  De R$ 7.019.990,20 

Para R$ 6.167.679,00 n/a

TERMO DE ENCERRAMENTO 4500054979 Estabelecer a conclusão do convênio para todos os efeitos e alteração da participação
financeira da Itaipu.

n/a FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU - FPTI BR  De R$ 957.500,00 para 
R$ 897.091,41 n/a

CONVÊNIO 4500058714 Realização de Latinoware 2020-2022.Conferência Latino-americana de Software Livre e
Tecnologias Abertas.

36 meses FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU - FPTI BR  R$           3.926.106,00 DET/GB/GP/0108/20

ADITAMENTO 01 4500046469 Redução do valor global do convênio e prorrogação de prazo. De 36 meses para 39 
meses MUNICÍPIO DE MISSAL  De R$ 3.361.934,60 

Para R$ 2.793.431,62 n/a

TERMO DE ENCERRAMENTO 4500046560 Estabelecer a conclusão do convênio para todos os efeitos. n/a ASSOCIACAO DOS CATADORES DE RESÍDUOS - ACARESTI  n/a n/a

CONVÊNIO 4500058959 Capacitação de Guias de Turismo para o fortalecimento da imagem de Foz do Iguaçu como
destino sanitário seguro e de excelência em bem receber.

5 meses INSTITUTO POLO INTERNACIONAL IGUASSU  R$              222.500,00 DET-GB-0052/20

ADITAMENTO 03 4500049122 Redução do valor global e adequação do plano de trabalho. sem alteração MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU
 De R$ 

1.035.744,30Para R$ 
1.026.122,78 

n/a

ADITAMENTO 02 4500048986 Prorrogação do prazo e adequação do Plano de Trabalho. De 26 meses para 30 
meses MUNICÍPIO DE ALTÔNIA  sem alteração n/a

ADITAMENTO 02 4500051912 Acréscimo de valor e adequação do Plano de Trabalho. sem alteração HOSPITAL NOSSA  SENHORA DAS GRACAS
  De R$ 

4.526.700,00Para R$ 
5.030.009,63 

RDE-323/18 e RDE-1058/19

CONVÊNIOS - OUT 2020


